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Deri ve eklerinin başlıca görevleri arasında 
koruma, ekskresyon ve sekresyon, absorbsiyon, 
termoregülasyon, pigmentogenezis, duyuların algı-
lanması, bazı maddelerin depolanması ve 
immunolojik fonksiyonlar sayılabilir. Yaşlanma ile 
birlikte ortaya çıkan yapısal değişiklikler ve bozuk-
lukların yanısıra bütün bu fonksiyonlarda da azal-
ma ve bozulmalar ortaya çıkar. Yaşlanma ile sa-
vunma gücü azalırken epidermal hücrelerin turn 
over zamanı uzar, keratinosit ve fibroblastların 
sayıları azalır, kıllların ve glandların çevresindeki 
vasküler yapılar giderek küçülür. Bu değişiklikler 
kıl folliküllerinde ilerleyici bir fibrozis ve atrofiye 
neden olur. Bunun yanısıra Langerhans hücrelerin-
de ve immün fonksiyonlarda da azalma olur (1). 

Ortalama yaşam süresinin giderek uzaması, 
yaşlılıkla ilgili değişiklikler üzerine ilginin yoğun-
laşmasına neden olmaktadır. Deri ve eklerinde 
yaşlanmaya bağlı hem yapısal hem de fonksiyonel 
değişiklikler oluşur. Bu değişiklikler, deri ve ekle-
rinin koruma fonksiyonunda bozulma, epidermal 
turnover yavaşlaması, keratinosit ve fibroblastların 
sayısında düşme, kıl follikülleri ve diğer eklerin 

çevrelerindeki vasküler ağın azalması ile karakteri-
zedir. Bu değişiklikler fibrozis ve atrofi ile sonuç-
lanır (2). 

Yaşlanmanın nasıl oluştuğuna ilişkin iki farklı 
teori vardır: 

I. Programlanmış yaşlanma 

II. Çevresel faktörlerle oluşan yaşlanma 

I. Programlanmış Yaşlanma 
a. Yaşlanma genleri olan gerontogenlerin 

rolü:  Bu genlerin rolü ancak Cockayne ve Weber 
sendromu gibi erken yaşlanma ile seyreden hasta-
larda gösterilebilmiş, normal yaşlanmada etkileri 
kanıtlanamamıştır (2). 

b. Hücresel yaşlanma: DNA sentezinde 
inhibisyon yaşlanma sürecini başlatır. 

c. Telomer kısalması: Eukaryotik 
kromozomların terminal bölümleri telomerlerdir. 
Telomerlerin kısalması hücre siklusunun veya 
apopitozisin duracağını gösterir. Đnsan kıl fol-
liküllerinde telo-meraz aktivitesi incelendiğinde 
anagen folliküllerin bulbusunda en yüksek olduğu 
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Özet 
Saçta yaşlanma pigment kaybı, terminal kılların vellus 
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 Summary 
Ageing hair chacterized by depigmentation, conversion 

of terminal hair to vellus hair and progressive loss of hair. 
Ageing subjects showed a reduction in the duration of hair 
growth and in the diameter of hair shaft and irregular contours. 
Ageing is in fact both genetic program and intrinsic with 
environmental factors. 
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gösterilmiştir. Telomeraz aktivitesinin yüksek ol-
ması yenilenme yeteneğinin bir göstergesi olarak 
kabul edilebilir (3,4). Anagen kıl folliküllerinde 
bulbus bölümünde çok yüksek bir telomeraz aktivi-
tesi bulunurken intermedier ve glandüler bölgede 
bu aktivitenin oldukça düşük olduğu saptanmıştır. 
Katagen follikülllerde ise telomeraz aktivitesi tü-
müyle azalmıştır. Bu nedenle telomeraz aktivite-
sindeki azalma yaşlanma için objektif bir değer-
lendirme kriteri olabilir (3). 

d. Apopitozis yetmezliği:  Programlanmış 
hücre ölümü harabiyete uğramış hücrelerin elimi-
nasyonunu sağlar. Apopitozisde azalma organ 
fonksiyonlarında azalmanın bir göstergesidir. 

II. Çevresel Faktörlerle Yaşlanma 
a. Oksidatif stres: Oksijen kullanımı ile açığa 

çıkan serbest radikallerin yaptığı doku hasarı bi-
linmektedir. Antioksidan sistemlerin yeterli olma-
ması yaşlanma sürecini hızlandırmaktadır (5). Saç 
kıllarında glutatyon peroksidaz (GSH-PX), 
glutatyon redüktaz (GSSG-RD) glutatyon-S-
transferaz (GSH-S-T), gamma glutamil trans 
peptidaz ve glukoz-6-fosfat dehidrogenaz miktarı 
ölçülerek yaşlanma ile olan değişiklikler incelen-
miştir. Yaşlanma ile GSSG-RD, GSH-S-T, gam-
ma-GT ve G6PHD aktivitelerinin azaldığı, buna 
karşın GSH-PX aktivitesinin yaşla önemli bir deği-
şiklik göstermediği saptanmıştır (5). Bu bulgular 
enzimatik detoksifikasyon mekanizmalarının yaşla 
korelasyon gösterdiğini ortaya koymaktadır. 

b. Amino asit rasemizasyonu: Yaşlanma es-
nasında proteinlerin içindeki L-Amino asitlerin 
yerini D-Amino asitlerin almasıdır. Bu olay yaşla-
nan dokularda disfonksiyonel proteinlerin birikme-
sine neden olur. 

c. Non-enzimatik glikozilasyon: Proteinlerde 
bozulamaya neden olur. 

Yaşlanmayla ilgili bu farklı teorilerin çoğu 
günümüzde kabul görmekte ve karmaşık olaylar 
zincirinin halkalarını oluşturmaktadır. Örneğin 
yaşlanmanın klasik bir bulgusu olan saç ağarması 
genetik, metabolik ve çevresel faktörlerden etki-
lenmektedir. Yaşlanma ile kıl foliküllerindeki 
melanositlerin ilerleyici kaybında ultraviyole ışın-

larının etkisi kronolojik yaşlanmadan daha önemli-
dir. Yaşlı beyaz saçın dış kıl kökü kılıfında 
amelanotik melanositlerin varlığı gösterilmiştir. 
Yaşlanma ile melanin pigmentini tamamen kaybe-
den beyaz saçlarda immünohistokimyasal yöntem-
lerle ve in situ hibridizasyonla tirozinaz mRNA nın 
varlığı gösterilmiştir.Bu yöntemlerle senil beyaz 
saçlarda dış kıl kökü kılıfı ile infundibulum ve 
bulbus arasında %28-30 kadar amelanositik 
melanositlerin varlığı saptanabilir (6) Ayrıca be-
yazlaşan saçlardaki bakır miktarı azalmaktadır 
(6,7). Erken saç ağarmasının osteopeni ile birlikte 
görülmesi saçın erken pigment kaybının kemikler-
deki mineral yoğunluğuyla bir bağlantısının olabi-
leceğini düşündürmüştür. Özellikle post menopoz-
al kadınlarda saçın ağarması ile osteoporoz 
arasında bir ilişki olabileceği bildirilmi ştir (8). 
Saçlarında yirmili yaşlarında ağarma başlayanlarla 
40 yaş sonrasında saç ağarması olanların femur boy-
nu ve trokanter femoris kemik yoğunlukları ile tüm 
vücut kemik yoğunlukları karşılaştırıldığı zaman 
saçta erken beyazlanma ile kemik yoğunluğu azalma-
sı arasında anlamlı bir korelasyon saptanmıştır (8). 

Yaşlanma sonucu oluşan mutasyonlar kıl 
folikülünde de gösterilebilir.Yaşlı insanların saç 
kıllarından mitokondrial DNA delesyonları olmak-
tadır ve bu birikim yaşlılık sürecinin monitorizas-
yon için non invaziv bir gösterge olabilir (9). Saç-
ların seyrekleşmesi ve ağarmasının yüzdeki kırışık-
lıklar ve gözde arkus senilis ile birlikte yaşlılık 
göstergesi olarak kabul edilmesi ve bunun yaşam 
süresi ile ilişkisi incelendiğinde bu parametrelerin 
yaşam süresi ile ilişkili olmadığı gözlenmiştir 
(10,11). 

Fototrikogramla incelenen yaşlılığa bağlı saç 
azalmalarında şu özellikler saptanmıştır: 

-Saçın büyüme hızı yavaşlamaktadır. 

-Telogen saçın dökülmesi ile onun yerini alan 
anagen saçın belirmesi arasındaki interval uzamak-
tadır. 

-Erkek tipi dazlaklıkta görülen kıl kökü ve 
gövdesinin küçülmesi olayı her iki cinste yaşlılığa 
bağlı olarak ortaya çıkmaktadır.Ancak yaşlılıktaki 
kıl küçülmesi androgenetik alopesilere göre daha 
yavaş ve daha hafif seyretmektedir (12). 
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Saçta yaşlanma ile oluşan değişiklikleri en aza 
indirebilmek için alınacak önlemler kuşkusuz çev-
reden gelen zararlı etkileri azaltmakla olabilir. Bu 
zararlı etkilerin başında ise ultraviyole ışınları ge-
lir. Güneş ışınlarının yanısıra tedavi veya kozmetik 
amaçlı yapay ultraviyole kaynakları (PUVA teda-
visi ve solaryumlar) saçın hem keratin yapısını 
hem de pigment oluşumunu bozar. Saçın kütikülası 
harabolduğu gibi disülfit bağları zayıflar bu durum 
saçın mekanik gücünü azalttığı gibi renginde de 
bozulmalara neden olur (13). Ultraviyole ışınların-
dan başka aşırı sıcak, soğuk, kimyasal zararlı et-
kenler (asit ve alkaliler) de saçta yaşlanmaya bağlı 
fizyolojik yıpranmayı artırırlar. Postmenapozal 
endokrin eksikliklerin yerine konma tedavileri saç 
ve deride yaşlanmanın yaptığı etkilerin azalmasına 
katkıda bulunabilir. 
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